
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

_____________________________________________________________________ 
Αθήνα, 25 Μαρτίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
ΠΡΟΣ : Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Κυριάκο Πιερρακάκη 
 
Θέμα: Χρονοδιάγραμμα εκμίσθωσης τουριστικών τμημάτων αιγιαλού στον Καρτερό 
Π.Ε. Ηρακλείου Κρήτης 
Σχετ. : Η υπ΄αριθ. πρωτ. 3147/06-02-2025 Ερώτησή μου, την οποία σας επανυποβάλλω συνημμένως.  

 
Υπουργέ,  
Σε συνέχεια της ανωτέρω σχετικής Ερώτησης, για την οποία δεν έχω λάβει ακόμη 
απάντηση, παρότι έχει παρέλθει η προβλεπόμενη στον Κανονισμό της Βουλής, 
προθεσμία. 
Επειδή, πρόκειται για ένα πολύ σοβαρό ζήτημα που αφορά στο σύνολο της τοπικής 
Κοινωνίας του Ηρακλείου σε σχέση με τις προβλεπόμενες σημαντικές εκσυγχρονιστικές 
τομές της Κυβέρνησης που θα εκλογικεύουν το πλαίσιο εκμετάλλευσης της παραλίας 
του Καρτερού Π.Ε. Ηρακλείου, συνδυάζοντας την αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας 
με τον σεβασμό στο περιβάλλον, ενώ παράλληλα θα επιτρέπουν μεγαλύτερο έλεγχο 
στους πολίτες εμπεδώνοντας την Αρχή Διαφάνειας στη λειτουργία του συστήματος. 
 
Επανυποβάλλω το αίτημα όπως ακριβώς περιλαμβάνεται στην ανωτέρω σχετική 
Ερώτηση, για τις άμεσες δικές σας περαιτέρω ενέργειες.  
 
Ερωτάστε : 
(α)Σκοπεύετε να προβείτε σε διαδικασίες προκήρυξης δημόσιου ανοιχτού διαγωνισμού 
για την εκμίσθωση τουριστικών τμημάτων της παραλίας του Καρτερού, Π.Ε. Ηρακλείου 
που διαχειρίζεται η ΕΤΑΔ Α.Ε.; Αν όχι, γιατί; Αν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα 
ενεργειών της ΕΤΑΔ Α.Ε.; 
(β) Σκοπεύετε να προβείτε σε διαδικασίες προκήρυξης δημόσιου ανοιχτού 
διαγωνισμού για την εκμίσθωση τουριστικών τμημάτων της παραλίας του Καρτερού, 
Π.Ε. Ηρακλείου που διαχειρίζεται η Κτηματική Υπηρεσία του Δημοσίου; Αν όχι, γιατί; 
Αν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα ενεργειών Κτηματικής Υπηρεσίας; 
 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
Κωνσταντίνος Β. Κεφαλογιάννης 

Βουλευτής Ν.Δ. Ηρακλείου 
 

 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4160

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/3/2025



 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

Αθήνα, 06 Φεβρουαρίου 2025 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
ΠΡΟΣ : Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Κωστή Χατζηδάκη 
 
Θέμα: Χρονοδιάγραμμα εκμίσθωσης τουριστικών τμημάτων αιγιαλού στον Καρτερό 
Π.Ε. Ηρακλείου 
 
Υπουργέ,  
Η Κυβέρνηση έχει κάνει σημαντικές εκσυγχρονιστικές τομές που εκλογικεύουν το 
πλαίσιο εκμετάλλευσης των παραλιών, συνδυάζοντας την αξιοποίηση της δημόσιας 
περιουσίας με τον σεβασμό στο περιβάλλον, ενώ παράλληλα επιτρέπουν μεγαλύτερο 
έλεγχο στους πολίτες και εμπεδώνουν αρχές διαφάνειας στη λειτουργία του 
συστήματος. 
Είναι γνωστό ότι, το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, μέσω της ΕΤΑΔ 
Α.Ε. προκηρύσσει ανοιχτούς πλειοδοτικούς διαγωνισμούς για την ανάδειξη του φορέα 
εκμίσθωσης τουριστικών τμημάτων αιγιαλού, διασφαλίζοντας το συνδυασμό της 
λελογισμένης αξιοποίησης δημόσιας περιουσίας με προστασία περιβάλλοντος καθώς 
επίσης και την ταχεία και διαφανή διαδικασία παραχώρησης αιγιαλού μέσω 
ηλεκτρονικής δημοπρασίας. 
Μάλιστα, με ικανοποίηση ενημερώθηκα ότι ήδη έχουν αρχίσει οι σχετικές διαδικασίες 
για κάποιες παραλίες της Κρήτης.  
Συγκεκριμένα, την 24-01-2025 ανακοινώθηκε η  προκήρυξη 3 ηλεκτρονικών ανοικτών 
πλειοδοτικών διαγωνισμών (e-auction), για την εκμισθωση 3 τμημάτων του 
τουριστικού δημοσίου κτήματος – αιγιαλού Δαμνόνι Π.Ε. Ρεθύμνου (Q109837-1a, 
Q109837-3a, Q109837-5R). 
Στο πλαίσιο αυτό, δημιουργείται εύλογο ενδιαφέρον εκ μέρους των επενδυτών σχετικά 
με την αντίστοιχη διαδικασία εκμίσθωσης τουριστικών τμημάτων στην παραλία του 
Καρτερού, Π.Ε. Ηρακλείου, αρμοδιότητας ΕΤΑΔ Α.Ε. και Κτηματικής Υπηρεσίας του 
Δημοσίου. 
 
Επειδή η Κυβέρνηση έχει πρώτη προτεραιότητα την αξιοποίηση της τεχνολογίας για 
την αποτελεσματική τήρηση της νομιμότητας και αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας 
με διατήρηση των συγκριτικών πλεονεκτημάτων που σχετίζονται με το περιβάλλον. 
Επειδή η ΕΤΑΔ Α.Ε. έχει ήδη προκηρύξει δημοπρασίες για τη μίσθωση 3 τουριστικών 
ακινήτων σε παραλίες της Π.Ε. Ρεθύμνου. 
Επειδή είναι πολύ σημαντικό να ολοκληρωθούν το συντομότερο οι σχετικές διαδικασίες 
που αφορούν στα τουριστικά τμήματα της παραλίας του Καρτερού, Π.Ε. Ηρακλείου, 
για την εμπέδωση της έμπρακτης εφαρμογής της αρχής χρηστής Διοίκησης και της 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3147

Ημερομ. Κατάθεσης:

6/2/2025



εμπιστοσύνης του διοικουμένου, αλλά και για την εξασφάλιση της απόλαυσης των 
παραλιών από τους πολίτες καλοκαίρι. 
  
 
Ερωτάστε : 
(α)Σκοπεύετε να προβείτε σε διαδικασίες προκήρυξης δημόσιου ανοιχτού διαγωνισμού 
για την εκμίσθωση τουριστικών τμημάτων της παραλίας του Καρτερού, Π.Ε. Ηρακλείου 
που διαχειρίζεται η ΕΤΑΔ Α.Ε.; Αν όχι, γιατί; Αν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα 
ενεργειών της ΕΤΑΔ Α.Ε.; 
(β) Σκοπεύετε να προβείτε σε διαδικασίες προκήρυξης δημόσιου ανοιχτού διαγωνισμού 
για την εκμίσθωση τουριστικών τμημάτων της παραλίας του Καρτερού, Π.Ε. Ηρακλείου 
που διαχειρίζεται η Κτηματική Υπηρεσία του Δημοσίου; Αν όχι, γιατί; Αν ναι, ποιο είναι 
το χρονοδιάγραμμα ενεργειών Κτηματικής Υπηρεσίας; 
 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 

Κωνσταντίνος Β. Κεφαλογιάννης 
 
 




